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FEJERMEGYE1 NAPLÓ. 1904. december 3.

Tiszta lelkét természetfölötti kegyelmeinek bőségével ékesítette fel. 
Világos, ragyogó értelemmel minden rossz hajiamtól ment, szabaa, 
erős akarattal, ép, egészséges testtel és a halhatatlanig különös 
k/Váltsagával ruházta fel őt. De alig hogy az első bún el volt 
követve, az ember egész valója, sőt miatta meg az értelmetlen 
természet is, rettenetes változáson ment keresztül. Lelke elvesz
tette a kegyelem ékességét, értelme elhomályosult, akarata meg
gyöngült és roszra hajlandóvá lett, érzéki vágyai fellázadtak az 
ész uralma ellen, teste gyöngeségnek, fájdalomnak, betegségnek es 
a halálnak lett szükségképpen alávetve; a nagy termeszei pedig 
ellenség gyanánt fegwerkezett fel ellene. Es ezen siralmas álla
potban osztoztak és" osztoznak velők végül mindazok, kik 
mint mondám •— természetes módon tőlök szármáznák. Csak egy 
ivadékuk volt, ki Isten kivételes kedvezése és születendő isteni

legmagasabb fokán tündöklőit; és ez a szeplőtelenül fogantatott 
Szűz Mária volt.

A mondottakból pedig világos, hogy a szeplőtelen iogantatas 
létrehozásához nagyobb isteni hatalomra volt szükség, mint vala
mely halottnak feltámasztásához, vagy egy súlyos betegnek rög
töni meggyógyitásához; és hogy az nagyobb csoda, mint, lia vala
mely tudatlan ember tanulás nélkül egyszerre bölcscsé lesz, vagy 
egy megátalkodott bűnös hirtelen megtér. Mert a testi halai, a 
betegség, a tudatlanság és romlott akarat csak következményei az 
eredeti bűnnek; mig ellenben a Bőid. Szűz Mária szeplőtelen fo
gantatása által nemcsak ezen bajoktól, hanem azoknak forrásától, 
magától az eredeti bűntől is teljesen ment maradt; és azonfelül 
mindazon természetfölötti ajándékokkal is a legnagyobb mértékben 
fel volt ruházva, melyeket szintén csak Istennek mindenhatósága 
tudott benne létrehozni.

Mindebből pedig kétségtelenül kiderül, hogy a szeplőtelen 
fogantatás valóban az isteni mindenhatóságnak leggyönyörűbb re
mekműve. De ebből az is bizonyossá válik, hogy a szeplőtelen 
fogantatás titkának ájtatos megfontolása, hitczikkelylyé való kihir
detésének buzgó megünneplése igen hathatós eszköz arra, hogy 
általa Isten végtelen fölsége iránti imádó hódolatunk gyarapodjék, 
hitünk megerősödjék, és igen kedvező alkalmid szolgál nekünk 
arra is, hogy keresztény katholikus hitünkről, hozzá való ragasz
kodásunkról a világ előtt nyilvános ünnepélyes vallomást tegyünk 
Ezzel egyszersmind módot találunk arra, hogy Istennek némi elég
tételt nyújtsunk, hogy Szent Fölségét némikép kiengeszteljük azon 
súlyos megbánásokért, melyekkel őt a vallásgunyoló hitetlenek 
illetik, kik nem átallanak azzal nyíltan dicsekedni, hogy nem hisz
nek sem Istenben, sem Krisztusban, sem a lélek halhatatlanságá
ban, sem a jövendő életben.

De, ha a szeplőtelen fogantatás ünneplése Isten iránti imádó 
hódolatunkat, hálánkat gyarapítja és szent hitünket szilárdítja, nem 
kevésbbé növeli a Boldogságos Szűz irántihódoló tiszteletünket is, 
midőn jóságos mennyei Anyánk nagy dicsőségét, kiváltságos mél
tóságát, páratlan kitüntetését a legragyogóbb fényben tünteti sze
meink elé.

A földi életben az emberek rendszerint annál többre szoktak 
valamely kitüntetést becsülni, minél magasabb helyről jő az, minél 
ritkábban szokott előfordulni, minél több előnynyel vagy haszonnal 
van egybekötve, és minél magasabbra emeli a kitüntetettet ember
társai fölé. Ámde a szeplőtelen fogantatás mindezen szempontok
ból oly kiváltságot, oly kitüntetést képez, melynél nagyobbat puszta 
teremtménynél képzelni sem lehet. Mert, hogy a szeplőtelen fogan
tatás ajándékát egyedül Isten mindenhatósága tudta létrehozni, hogy 
tehát a Bőid. Szűz azt közvetlenül Isten jóságától kapta, az minden 
kétségen felül áll. Az is teljesen bizonyos, hogy a Szent Szűz ezen 
kiváltságának nincsen hasonmása az egész mindenség történetében. 
Az ő szent Fia isteni természeténél fogva volt ment az eredeti bűn
től; de Ádám természetes ivadékai közül egyedül Mária részesült 
a szeplőtelen fogantatás ajándékában. Ezen páratlan kegyelem azon
felül számos más kiváltságokkal is egybe volt kötve, minők pl.

sült, mint ------------ —  — , „ , ,  -- , .
volt a rendetlen kívánságok legcsekelyebb ostromától is*, melye, 
nekünk oly sok bajt és veszedelmet okoznak; és, hogy Isten k\ 
oyelmében annyira meg volt szilárdítva, hogy egész éleiében soh 
a legkisebb bűnt, vagy botlást el nem követte. Ezen kiváltsága 
áltafa Bőid. Szűz Mária nemcsak a földön élő embereket, hanei: 
az összes mennyei Szenteket és angyalokat is messze fölülmúlja 
miért is őt méltán nevezzük a mennyország Királynéjának.

Mindennek megfontolása szükségképpen a legmélyebb L - 
dolat és tisztelet érzelmeit ébreszti fel bennünk a Bőid. Szűz Mán i 
iránt s a legédesebb ürömmel tölti el sziveinket. — Hogyne ürüln_- 
a jó gyermek, látva édes jó Anyját ekkora dicsőséggel és tisz
telettel" koronázva, ily fönséges kiváltságokkal feldíszítve; i> 
hogyne gyarapodnékiránta táplált gyermeki hódolata és tisztelete, 
midőn oly magasan látja őt maga fölött tündökleni, hogy anna! 
magasabbra puszta teremtmény már nem is emelkedhetik.

' [)c nagy dicsőség a szeplőtelen fogantatás hitezikkelyének
ünnepélyes kihirdetése a katholikus anyaszentegyházra és a római 
apostoli Székre is.

Egyedül a katholikus egyház őrizte meg szűz tiszta ke
belében a" szeplőtelen fogantatás titkának hamisítatlan hagyomá
nyát. Évszázadokon keresztül engedte az egyház, hogy a hittudó
sok ezen tanitmánv fölött vitatkozzanak ; kétségkívül azért, hogy 
a hívek leikéiben mindjobban növekedjék a Bőid. Szűz ezen 
fölülmulhatlan kiváltságának ünnepélyes kihirdetése utáni jámbor 
vágyódás, és, hogy a százados vitatkozások alatt mind világosab
ban" kitűnjék az ellenkező véleménynek erőtlensége és tarthatat
lansága. ^

Mihelyt pedig elérkezettnek látta az egyház az időt, hogy 
ezen megbecsülhetetlen drága gyöngy is nyilvánosan ott ragyog
jon a Bőid. Szűz Mária dicskoronáján, ünnepélyesen kihirdette 
a szeplőtelen fogantatás hitezikkelyét. Hogy ez mennyire megfe
lelt a Bőid. Szűz tetszésének, arról fényesen tanúskodnak a louuli 
barlangnál néhány évre rá történt természetfölötti jelenések, és az 
ugyanott azóta szakadatlanul végbemenő csodás gyógyulások. Ép 
oly bizonyos az is, hogy ezen ünnepélyes kihirdetés az egész 
katholikus világ közóhajtásával találkozott; mert dacára annak, 
hogy ezen kihirdetés nem valamely egyetemes zsinaton, hanem 
a pápa személyes legfőbb tanítói hatalmának alapján történt, 
mégis az egész földkerekség katholikusai, püspökök, papok és 
hívek egyaránt, a lenagyobb örömmel hitcikkely gyanánt fogad
ták az ujonan kihirdetett tant. Amiből egyszersmind azon igen 
nevezetes tanúságot is menthetjük, hogy a római Pápa csalatkoz- 
hatatlan legfőbb tanítói tekintése az összes katholikusok részéről 
már a vatikáni zsinat előtt is általában el volt ismerve.

íme, mennyire növeli a jelen jubileum afeletti örömünket 
és boldogságunkat, hogy a katholikus anyaszentegyháznak gyer
mekei vagyunk, melynek csalatkozhatatlan látható feje a Szent- 
séges római Pápa, s a melynek isteni eredete, isteni küldetése, 
isteni tekintélye a szeplőtelen fogantatás jubileumának világánál 
uj dicsfényben tündöklik előttünk. Szeressük tehát egyházunkat, 
valljuk magunkat boldogoknak, hogy az ő anyai keblén nyu
godhatnak és mutassuk magunkat az ő méltó gyermekeinek.

II.

A szeplőtelen fogantatás jubileumi örömének második fa
okát az képezi, hogy reménynyel és vigasztalással tölti el az 
egyes embert és a keresztény társadalmat egyaránt és ennélfogva 
lelkesítő, elevenítő hatást gyakorol az egész katholikus hitéletre.

Reményre, vigasztalásra, bátorításra annak van szüksége, 
aki szenved, aki valamely nagy baj bekövetkezésétől retteg, akit 
aggodalmak és félelmek gyötörnek. Ámde ki kételkednék benne, 
hogy az emberi társadalom beteg, hogy lépten-nyomon a felbom
lás jeleivel találkozunk, és, hogy alig van közöttünk valaki, aki 
egy nem nagyon távoli nagy felfordulás homályos sejtelmével
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ne birna. Emellett napról-napra szaporodik — főkép a művelt 
osztályban azok száma, kik vallásos hitűket, a jövő életben 
való reményűket elvesztik és a kétségbeesés örvényébe merülnek alá.

, .. Ezen általános aggódás közepette segítő, oltalmazó után 
nézünk körül, aki bajainkon tudjon is, akarjon is segíteni. Aki 
nagy tekintélvlyel és hatalommal felruházva, irántunk elég jóin
dulattal is viseltessék, hogy rajtunk megkönyörüljön, segítsé
günkre siessen; szeretett egyházunktól, drága hazánktól, bomla- 
dozó társadalmunktól, keresztény családainktól, kedves iíjuságunk- 
tól és mindnyájunktól elhárítsa a fenyegető veszedelmeket, vissza
adja lelkünk nyugodalmát. És ekkor tekintetünk önkénytelenül is 
az Immaculata fönséges képén akad meg és ajkunk e bizalom
teljes sóhajra fakad: „Mária segíts!" A szeplőtelen fogantatás 
kiváltsága ugyanis — még ha eltekintünk is a Bőid. Szűz isten
anyai .méltóságától — magúban foglalja mindazon tulajdonokat, 
melyek Máriát arra képesítik és hajlandóvá teszik, hogy szórón 
gattatásainkban rajtunk segítsen. Szeplőtelen tisztasága, ragyogó 
erényei, kifogyhatatlan érdemei őt Isten előtt oly kedvessé teszik, 
hogy reánk vonatkozó kérelmét meg nem tagadhatja. Hogy pedig 
akar is rajtunk segíteni, arra nézve ■— mérhetlcn anyai szerete- 
tén kívül -  ismét szeplőtelen fogantatásának kiváltsága nyújtja 
számunkra a legnagyobb biztosítékot. Mert minél nagyobbra be
csüli szeplőtlen logantatásanak ajándékát, minél jobban gyönyör
ködik ezen páratlan kitüntetésében: annál nagyobb részvéttel" vi
seltetik a mi nyomorúságunk iránt és annál nagyobb szeretettel 
iparkodik tőlünk az eredeti bűn gyászos következményeit el há
rítani. Azonfelül épen szeplőtelen fogantatása volt azon erős, győz
hetetlen fegyver, melvlyel a sátán gonosz fejét összezúzta és az 
általa támasztott összes tévtanokat kiirtotta. A gonosz lélek azóta 
tehetetlenül vergődik szűzi lábainál és csak azoknak képes ártani, 
kik Máriát nem tisztelik és az ő anyai oltalmához nem folya
modnak. __

Bizzunk tehát Máriában. Bizzunk benne mindannyian, ki
csinyek és nagyok, szegények és gazdagok', férfiak és nők egyaránt; 
mert ő mindnyájunkat egyformán szeret és mert mindannyian 
nagyon is rászorulunk az O hathatós oltalmára.

Különös szeretettel és bizalommal viseltessék iránta a 
keresztén}'- ifjúság, mert lelkének ártatlansága által legközelebb 
áll az Ő szeplőtlen anyai szivéhez. Ó, ha a gyermekek tudnák, 
mennyire szereti őket Mária, soha olyat nem tennének, a mivel 
az Ő áldott anyai szivét megszomorithatnák.

Kiváló buzgósággal tiszteljék őt a keresztény nők is; mert 
nekik talán legnagyobb szükségük van a szeplőtelenül lbgantatott 
Istenanya hathatós pártfogására, — nemcsak önmaguk, hanem 
családjaik és az egész keresztény társadalom érdekében is.

A nők minden időben kivaló befolyást gyakoroltak a család 
és társadalom belső életére. Másrészt a nők családi és társadalmi 
befolyásának jótékony vagy káros volta mindig szoros összefüg
gésben volt a népek vallásos szellemével és ebből kifolyólag azon 
tisztelettel, melyben nálok a női nem részesült. A pogány ókorban 
rettenetes volt a nő erkölcsi és társadalmi helyzete; és épen azért
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elijesztő azon kép is, melyet a pogány népeknél a család és tár
sadalom erkölcsi állapota elénk tár. De, mihelyt a szeplőtelen fo- 
gantatas oraja ütött és azzal a krisztusi törvény korszakának haj
nala beköszöntött, egyszerre jobbra fordult a keresztény nő sorsa 
is. Rabszolganőből a férfi élettársává, a család középpontjává, a 
társadalom jó szellemévé lett. Es amely mértékben terjedt a ke
resztény polgárosodás szelleme, a krisztusi erkölcsi törvények 
uralma, a szeplőtelen Istenanyának tisztelete; ugyanazon mérték
ben emelkedik a keresztény nőnek méltósága, áldásos társadalmi 
befolyása is. A vallásos középkor, mely annyira kitűnt a Bőid. 
Szűz Mária buzgó tiszteletében, a női erények iránt is kiváló tisz
teletet és hódolatot tanúsított. Napjainkban a vallásos hitbuzgalom 
kihűlésével, a Mária-tisztelet hanyatlásával párhuzamosan a női 
méltóság sülyedésének is ijesztő jelenségeivel találkozunk. Vagy 
kinek lelkét ne töltené el borzalommal az emberkereskedésnek az 
a legundokabb faja, mely mind nagyobb mérveket kezd ölteni, s 
amelynek megakadályozására a közhatalom rendes eszközei immár 
elégteleneknek bizonyultak. Az emberi társadalom erkölcsi sülye
désének és teljes elvadulásának csak a keresztény vallás törvényei
hez való visszatérés, csak a keresztény hitélet fejlesztése és külö
nösen a szeplőtelen fogantatás titkának buzgó tisztelete képes gátat 
vetni.

Nagy dicsősége a női nemnek a szeplőtelen fogantatás titka 
mert ami egyetlen egy férfiúnak sem jutott osztályrészül, abban a 
megbecsülhetetlen kiváltságban a nőinem dísze és koronája, a Bőid. 
Szűz Mária napnál fényesebben tündököl és ragvogásával fényt 
és méltóságot áraszt Évának valamennyi leányára. Ezen nagy di
csőség arra buzdítsa a keresztén}' nőket, hogy maguk is buzgón 
kövessék Mária ragyogó erényeit ésájtatosan tiszteljék az ő szep
lőtelen fogantatásának titkát s emellett annak tiszteletét családjuk 
és ismeretségük körében is tehetségükhöz képest terjeszteni, elő- 
mozditani törekedjenek.

De kövessük mindannyian Szentséges Atyánknak intelmét 
és kérjük áldott menynyei Anyánkat, királynénkat és szószólónkat, 
hogy valamint szeplőtelen fogantatásának első pillanatától fogva 
összetörte a pokoli kígyónak gonosz fejét; úgy legyen most is 
segítőnk és oltalmazónk ezen átkozott ellenségünk dühös támadá
sai, ravasz fondorlatai ellen. Ne engedje, hogy a gonosz lélek alat
tomos csábításainak, hamis ígéreteinek hitelt adva, magunkat ke
resztény katholikus hitünktől, Krisztusnak zászlajától eltántorittatni 
engedjük; hanem inkább eszközölje azt, hogy az ő szeplőtelen 
fogantatásának ájtatos, bizalomteljes tisztelete, dicső erényeinek, 
főképpen pedig tisztaságának, alázatosságának, szelídségének és 
őszinte félebaráti szeretetének buzgó követése által az ő jóságos 
anyai szeretetét mindjobban kiérdemeljük. Engedje, hogy tehetsé
günkhöz képest mindannyian előmozdítsuk Szentséges Atyánknak 
azon nemes szándékát, melynél fogva életének főfeladatául tűzte 
ki mindeneket megújítani Krisztusban, és ez által mi is mindnyá
jan elnyerjük az örök boldogság égi jutalmát, és az egyház és ke
resztény társadalom is újból örvendező lélekkel zengedezzék a fel
szabadulás, a diadal és béke dicsénekét. Ámen.

Tiltakozó népgyülés.
Ős királyi koronázó városunk polgársága 

tüntetni akar öröklött hazaszeretetével. Tisza Ist
ván gonosz törvényszegése ellen 8-ára impozáns 
népgyülést rendez. Csütörtökön este a három
százas bizottság a Ponty-vendéglőben dr. Saára  
Gyula elnöklete alatt értekezletet tartott, melyen 
kimondották, hogy 8-án d. u. 2 órakor a Magyar 
Király vendéglő nagytermében tiltakozó népgyü
lést rendeznek, a melyre várják Zichy  Jenő gró
fot, Kossuth  Ferencet, Apponyi Albert és Zichy 
Aladár grófokat, B ánffy  Dezső bárót, Ugrón Gá
bort, Bartlia  Miklóst, Barabás Albertét. A ven
dégek fogadására egy ötven tagú bizottságot 
szerveztek dr. Csöppenszky Mihály vezetésével. 
A vendégek megérkezésük után a Magyar-Király 
szállodába hajtatnak, a hol tiszteletükre bankett 
leend. A népgyülés elnökei lesznek : N agy  Ighác,

dr. Kcncsscy Gyula, Pénzes Imre és id. Almássy  
Ferenc ; jegyzői dr. Holly Géza, dr. Sa y  Viktor 
és dr. Steiuer Jákó. A szövetkezett ellenzék után 
városunk polgárai közül beszélni fognak: Pénzes 
Imre, dr. Stciner Jákó és Bilkei Ferenc. A gyűlés 
után a vendégeket ünnepélyesen fogják a vasútra 
lekisérni. A rendezőség a következő lelkes és szép 
felhívást bocsátotta szét városunk polgáraihoz:

Talpra Magyarok!
Hazánk földjéből eddig a Tisza árja csak 

a partokat mosta lassan, a hol érte, — de ez ter
mékenyített, áldást is hagyott vissza.

Most a másik Tisza a kormányhatalom 
önkényü zsarnoka romboló dühében már a nem
zet életfájának gyökereit tépi.

November IS-ári gyilkos csapást mért a 
magyar alkotmány egyik sarkkövének kirobban
tására, hogy szilárd alapját megingatva egymás

után dönthesse romba a magyar szabadságnak, 
függetlenségnek, a nemzet alkotmányos önkor
mányzatának minden biztosítékát; mert csak igy 
érvényesítheti egyéni akaratát, a nemzet jogainak, 
törvényeinek letiprásával.

Az országgyűlésen a nép képviselőinek, a 
hivatott törvényhozóknak szólásszabadságát ko
bozta el I

Talpra magyarok! Talpra a nemzeti kirá
lyokat koronázó Székesfehérvár város polgárai 1 

Adjunk életjelt, mutassuk m eg: legféltettebb 
kincsünk basánk szabadsága-függettmsége! az 
ezeket biztosító törvényeink-jogaink megvédelme- 
zésére talpra áll minden igaz m agyar ! Ifja-örege, 
apraja és nagyja egyaránt; azért jöjjön el váro
sunk minden fia-leánya az 1904. év december 
8-án délután 2 órakor a Magyar Király szálló 
nagytermében megtartandó tiltakozó népgyiilésre- 

Senkit se aggasszon, hogy nem fér a te.
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rembe, elég tág a szálló előtti tér oda is jut a 
nemzet szent ügyének apostola, ki hirdeti serel
meinket, tanácsot ad azok orvoslására!

A népgyülésre részvételüket megígérték nem
zetünk igaz vezérei: Kossuth Ferenc, Gróf Ap- 
ponyi Albert, báró Bánfy Dezső, gróf Zichy Ala
dár az egyesült ellenzék vezető férfiai, városunk 
országgy. képviselője gróf Zichy Jeuő és a m a
gyar  érdekeknek több harcosa.

Hallgassuk meg őket a nemzet bölcseit! 
Tegyünk fogadalmat előttük: hazánk szabadsá- 
gáért-föggetlenségeért életünket vérünket áldozzuk:

Ha kell védelmükre megyünk, szembe ál
lunk a népképviselők szólásszabadságának elné- 
mitása azoknak a törvényhozás terméből kihur- 
colása végett már felbérelt 40 kiválogatott zsoldos 
széttaposására!

Hogy éljen a Hon és szabad hazában eljen 
a független Magyar Nemzet az idők végéig — 
Isten minket úgy segéljen!

A székesfehérvári egyesült ellenzék 1904. 
évi december hó 1-én tartott gyűléséből.

A  népgyiilést rendező 300-as bizottság.

Városunk mellett a vidék sem akar moz
dulatlanul maradni. Dr. Saára Gyula ez irányban 
a következő nyílt levelet tette közzé;

Tekintetes

Kenessey Gyula ügyvéd urnák
mint a Fejérmegyei függetlenségi kiír érdemes elnökének

Sz.-Fehérvárott.

Székesfehérvár, nemzeti királyokat koronázó 
város egyesült ellenzéki polgársága, f. évi dec. 
hó 1-én tartott nagygyűlésében, igaz hazafiui lel
kesedéssel határozta el, hogy legféltettebb kin
csük : hazánk szabadsága, függetlensége, az eze
ket biztositó törvényeink és jogaink megvédésére 
talpra áll, s a november hó 18-iki gyilkos me
rénylettel szemben, midőn a Tisza-kormányha
talom önkényü zsarnokai, a nemzet életfájának 
gyökereit tépdesték meg, s az országgyűlésen a 
nép képviselőinek, a hivatott törvényhozóknak 
szólás-szabadságát kobozták el, — tiltakozó sza
vát emeli fel, s e célból ez őskoronázó város 
polgárait 1904. évi dec. hó 8-án d. u. 2 órakor 
tartandó tiltakozó népgyülésre hívja össze.

Mint ezen tiltakozó népgyülésre kiküldött 
háromszázas végrehajtó bizottság elnöke, a nép- 
gyülést rendező bizottság nevében, azon hazafias 
kérelemmel fordulok Tekintetességed, mint a Fe
jérmegyei függetlenségi párt elnökéhez, hogy 
ézen megtartandó népgyülésünkün a Kejérmegyei 
függetlenségi párt igen tisztelt tagjait részvételre 
felhívni illetve ezen népgyülésünkön a párt magát 
képviseltetni szíveskedjék.
. Isten hozza önöket körünkbe mint a ma
gyar érdekek edzett harcosait.

Maradván hazafias üdvözlettel Sz.-Fehér
várott, 1904. dec. 1-én a sz.-fehérvári egyesült 
ellenzék népgyiilést rendező háromszázas végre
hajtó bizottsága nevében.

Dr. Saára Gyula
a végrehajtó bizottság elnöke.

Kenessey Gyula ügyvéd erre a következő
leg válaszolt.

A sz.-fehérvári egyesült ellenzék népgyiilést 
rendező háromszázas végrehajtó bizottságának 
ezen hazafias meghívását a helyi hírlapok utján 
azzal hozom a Fejérmegyei függetlenségi párt 
igen tisztelt tagjainak tudomására, hogy a meg
tartandó népgyülésen a szives meghívás folytán 
minél számosabban megjelenni szíveskedjenek.

Kelt Sz.-Fehérvárott, 1904. dec. hó 2-án.
Kenessey Gyula,

a Fejérmegyei függetlenségi párt 
elnöke.

Ú J D O N S Á G O K .
— A Szeplőtelen Fogantatás ünneplése a 

székesegyházban, Ő Méltóságának dr. Városy 
Gyula püspök urnák beleegyezésével f. ho dec. 
8-án Szűz Mária szeplőtelen fgoantatás ünnepen 
a székesegyházban ugyancsak 0  Méltósága által 
pontifikáit ünnepe szt. mise alatt Tornyai és Felber 
urak vezetése mellett a növendékpapok énekkara, 
kibővítve több helybeli tanító úr- és főgymn. 
tanulók énekkarával gregorián és szigorú egyházi 
stílusban tartott figurális miserészleteket fog elő 
adni, teljesen az anyaszentegyház liturgikus törvé
nyei szerint, Ő Szentsége X. Pius pápa az egyházi 
zenére vonatkozó körlevele alapján. Az ünnepi 
vecsernyét is Ő Méltósága a püspök ur fogja 
tartani, melyen ismét az említett énekesek ugyan
csak teljesen liturgice és előírás szerint fognak 
énekelni. Valóban méltó és szép megünneplése 
lesz ez a Szeplőtelen Fogantatás félszázados jubi
leumának. Készünkről őszinte szívből csak azt 
kívánjuk, hogy a nálunk még szokatlan és isme
retlen liturgikus ének jól sikerüljön, mert meg 
vagyunk győződve, hogy minden vallásos, áhi'atos 
lélekre felejthetetlen és kedves benyomást fog 
gyakorolni.

— A fögimn. Immaculata üunepe. A székes
fehérvári ciszt. r. főgimnázium folyó hó 7-én 
d. e. fél 11 órakor a szeplőtelen fogantatás 
kihirdetésének félszázados jubileuma alkalmából 
Immaculata-ünnepséget tart, a következő műsorral:
1. Salva Regina coelitum. Mohr I. Énekli a /« g inni. énekkara.
2. Alkalmi beszéd. Tartja: Kárnly Ignae, ciszt. r. fögimn. 

tanár ur.
3. Immaculata. Ozoray István. Szavalja Lnt.nr Károly, VIII.

o. tanuló', papnüvendék.
4. Románc. Beethoven Hegedűn előadja Hennáim László IV. 

o. t., Magyar Fái ur zongora kisérete mellett.
5. Máriához. Malter M. Énekli a Jógi mű. énekkara.
•i. Alkalmi költemény. Irta Mészáros Amand ciszt. r. áldozó

pap, előszállást plébános ur.
Betétül ; Ave Maria. Gounod. Zenemű. Hegedűn, fuvolán, 

harmóniumon előadják a főgimnáziumi növendékek, Magyar 
Fái ur zongorakisérete mellett.

7. Himnusz a szeplőtelen fogantakat Szűz tiszteletére Stehle 
E. G. Énekli a Jogiam, énekkar.

— Immacufata-ünnepély. Az Immaculata 
concepcio kihirdetésének 50 éves évfordulóját a 
székesfehérvári kath legény egyesület méltóképpen 
óhajtván megülni, f. hó 11-én d. u, 5 órakor, 
saját házában (Távirda u. (1. sz. a.) Immaculata 
ünnepséget rendez. Műsor:
1. Kétszázad halárain, Ünnepi kés a Szeplőtelen fogintatás 

hitcikkelyének félszázados jubileumára Irta : Erdősy Károly.
2. lisztergomi kegykép. Szavalja : Hicdl István e. t.
:i. I 'iine/'i beszéli. Tartja: Lakatos Frigyes, m. elnök.
4. Magyarok nagyasszonya Szavalja : Igari Béla e. t.

Belépti-dij : I—VI. sorig í>0 lillér, azontúl 4U lillér; 
állóhely 30 lillér. Jegyek előre válthatók az egyesület helyi
ségében naponkint d. e. 11 — 12 óráig

— Keresztelés. Gróf Zichy Rafael sárszent- 
mihályi nagybirtokost a napokban kedves családi 
öröm érte, a mennyiben neje, szül. Pallavicini 
Edina grófnő egy egészséges fiúgyermekkel aján
dékozta meg férjét. Az újszülött, a ki harmadik 
gyermeke a nemes grófnak, ma részesült a ke- 
resztség szentségében, a melyet dr. I ’árosy Gyula 
megyéspüspök ma szolgáltatott ki a kastély ká
polnájában. Az újszülött Domonkos nevet nyert, 
a melyet előtte a családban a néhai veszprémi 
püspök, Zichy Domonkos viselt.

— A helybeli föreáliskola igazgatója a kö- 
veskező felhívást bocsájtotta ki az intézet volt 
tanítványaihoz:

Igen tisztelt Lírám!
A székesfehérvári föreáliskola egyike Ma

gyarország legrégibb reáliskoláinak. Az 1854— 
1855. tanévben nyitotta meg a város lelkes kü- 
zönsége, s igy a most folyó iskolai évben jutott 
el fenállásának ötvenedik évfordulójához.

Amint a magánember életében is vannak 
jelentősebb szakaszok, midőn a választó mesgyérőj

pihenő lélekkel tekint vissza a megfutott útra: 
úgy az intézmények életfolyásának is vannak oly 
korszakai, amelyeknek határkövénél érdemes meg- 
állanunk egy pillanatra, részint, hogy a múltnak 
emlékeit magunk elé idézzük, részint hogy a 
lezajlott események szálaiból a jövőnek okszerű 
reményeit tovább szőhessük.

Főreáliskolánk legrégibb tanítványai immár 
őszbe borult férfiak, nagyapák, akik unokáik 
virágzó életének láttára álmodják vissza az ifjúkor 
letűnt reményeit és vágyait, — a múlt évszázad 
hatodik és he edik tizedének nemzedéke szolgál
tatja a küzdelmekben edzett és a tettre még 
mindig kész férfiak gárdáját, — az utolsó évti
zedekben kibocsájtott rajok pedig reménnyel telten, 
duzzadó erővel feszitik életök sajkájának evezőit.

Ezt a három nemzedéket együtt látni, 
szemtől-szembe tapasztalni azt, hogy a székesfe
hérvári főreáliskola volt tanítványait — bárminő 
társadalmi irányba, bármily élethivatásra vezérelte 
is őket a sors, — hosszú idők múltán is szét- 
téphetetlen kapocs, a magyar testvériségnek mély 
érzése elválaszthatatlanul fűzi össze • leghőbb 
vágya a főreáliskola jelenlegi tanártestületének, 
nekem pedig, aki már 18 éven át vezetem ezt 
az iskolát, 33 éves tanári pályámon legnagyobb 
lelki gyönyörűségem, hosszú igazgatói tevékeny
ségemnek legfőbb jutalma leend.

Szeretettel hívom fel tehát, a székesfehérvári 
főreáliskola összes volt tanítványait, hogy az 
ötvenedik évfordulónak szentelendő ünnepen, 1905. 
március hó 18-án d. e. 10 órakor iskolánkban 
megjelenni szíveskedjenek. Én az urak mindegyi
kének állását és tartózkodását nem tudhatom, 
azért arra kérem mindazokat, akiknek ez a fel
hívás bármi utón kezükbe kerül, hogy engem 
társaiknak állásáról és tartózkodási helyéről érte
síteni szíveskedjenek. Akinek címét megtudom, 
annak ezt a felhívást okvetetlenül megküldöm.

Mindazok az urak, akik az iskola ünnepély 
után 1905. évi március 18-án délben tartandó 
társasebéden résztvenni kívánnak, kegyeskedjenek 
e célra négy koronát a társasebéd rendezésével 
megbízott Vörösmarty Mihály főreálisk. tanár úrhoz 
1905. évi március 15-ig beküldeni.

Azon reménnyel bocsátom útnak ezt a fel
hívást, hogy 1905. márc. 18-án d. e. 10 órakor 
az iskolában, déli 12 órakor baráti körben igen 
sokan találkozunk.

Ez utón is felkérjük az iskola volt tanít
ványait, hogy a főreáliskola igazgatóságánál 
jelentkezzenek.

— Eljegyzés. Farkas Endre, falubattyáni 
cv. ref. lelkész eljegyezte Koronád Annuskát, Ko- 
ronati Károly polgártársunk kedves és szép leányát.

— Katonáék. Kállay Aladár és Artner Sán
dor főhadnagyok a helybeli 17-ik honvédgyalog
ezredhez helyeztettek át.

— Tiltákozó gyűlés a vidéken. Holnap d. 
e. Pákozdon tiltakozó gyűlés lesz, amelyen dr. 
Horváth' Gyula és Kallóssy József országgyűlési 
képviselők lesznek a szónokok.

— Iskolalátogatás. Váradi K. főigazgató e 
héten látogatta meg hivatalosan a főgimn. tanítás 
menetét. Mindenütt elismerő dicséretét hangoz
tatta a látottak fölött. Megjelent az önképzőkör 
Vörösmarty gyűlésén is s annak működését „egész
ségesnek s helyesnek" mondotta.

— Halálozás. Városunknak egy régi, öreg
polgára dőlt ki az élők sorából. Schm ikl János, 
a szfehérvári - köles, népsegélyző egylet nyug. 
pénztárosa, volt 48-as honvéd, a ki sok dicsősé
ges csatában harcolt a magyar szabadságért, meg
törve, elaggva, munkás életének 73-dik évében 
tegnap délben hosszas betegség s a haldoklók 
szentségeinek ájtatos felvétele után visszaadta 
telkét Teremtőjének. Temetése, vasárnap d. u. fél 
3 órakor lesz a Kossuth u. 5. számú gyászház
ból. • .

Az öreg honvédek vezére bajtársuk elhunyta

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfos és rövid

áru üzleté
Székesfehérvár, Nádor-utca.

• "  *

(J Karácsonyi vásár e hó 10-töl. 1---- Tetemesen leszállított árak! $
. . , Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű. valódi rumburgi cs sziléziai kézi szőtt-vászon cs áavhuza-
n á lu n k 2 kéípliik^ó^nvnkkpnHHÍ^r8  ̂ Scí»roll Benedek pamut vászon CS Sifon áruraktára.. Legdivatosabb férfiingek
de l̂é8rek báTmelvkfehé szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték utáni m égrfí-
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KEJÉRMEGYE1 NAPLÓ.
1904. december 3.

S z ín h á z .
' Csütörtök, december 1.

Pesti nők. A bemutató nem vágott be az 
igazgató urnák, hát még egy kísérletet tett. Ha
nem alaposan meghütötte magát: csak úgy kon
gott az ürességtől a színház. No, ha ez igy ha
lad s közönségünk egyre-másra megbuktatja az 
operetteket, még megérjük, hogy ezek az erkolcs- 
rontó badarságok leszorulnak a színpadról. Csak 
jó ízlésre vall, hogy még a tetszetős zene sem 
tudja megkedvelteim azokat a darabokat, amelyek 
„szemtelenséggel“ iparkodnak leplezni „szellemte-
!enségüket.“ , , ,,,

Magáról az előadásról elismeréssel szólha
tunk. Az első előadásnál említett szereplők most 
is kiváltak. A sikert csak nagyobbá tette, hogy 
Pedól M. szerepében változás történt, amennyi
ben azt most Szigethy játszotta.

Péntek, december 2.
Bob herceg. Elégülten dörzsölte kezeit az 

igazgató ur, mert a tegnapi deficitért kárpótlási
nyert. Zsúfolásig megtelt a nézőtér, igaz, hogy 
félhelyárak mellett. A kedves „Bob urfi" még 
mindig örömmel várt vendége közönségünknek. 
Kétséges volt azonban, hogy a mai előadás nem 
fogja-e „Bob urfi“ jó nevét tönkre tenni. Habo
zás nélkül bevalljuk, mi magunk is tartottunk 
tőle. Annál nagyobb dicséretet érdemel Káldy 
Mariska, mert a múlt lelkesedését talán egy cseppet 
sem lohasztotta le. Ha az öltözködés titkának 
nyitjára jön, s egy kissé önállóbban játszik sem
miben sem marad mögötte Margónak. Sőt, ha 
annak a közönséghez való kedvességét elérni 
iparkodik, szép hangja segítségével talán még 
teljesen el is feledteti őt.

Mátray jó komikus volt, de rossz Pompo- 
nius. Szinte azt kell hinnünk, hogy csak az utolsó

pillanatban „ugrott be,“ mert szerepebe annyi 
mindenfélét belekevert, s oly ímfamtsan enekelt, 
hogy a bájos „Fehér galamb legenda- teljesen 
élvezhetetlenné tette. Aztán — úgy láttuk -  azt 
a seprős tréfát is ő inscenirozta. Ilyesmit Mucsnn 
szívesen fogad a közönség, de nálunk csak 
„dummer August" stiklijének tekinti mindenki. 
Ha még egyszer ismétlődik, valószínűleg fütty 
lesz a vége. Végtelenül kedves volt Jakabfy Jolán 
(Annié); a mindig ügyes Szigethy (Pickvvick) es 
Faragó D. (Gipsy) sikerült maszkjaikkal hódítot
tak. Jól játszott Virágh J. is (Pumpuding), s azon
felül nagyban hozzájárultak a siker biztosításá
hoz Haraszti (Viktória hercegnő), B. Némethy 
Jolán (a királynő), Nagy Gy. (Lord Lancaster) es 
Somogyi K. (hopmester).

Anyakönyvi statisztika
1904. évi november hó 26-tól december hó 3-ig

I. Születés.
Született : 8 törvényes fiú, 11 leány; törvénytelen

fiú : 0, leány : 0 ; halva született 0 törvényes fiú : 0 leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 leány- — Összesen: 19.

II. Halálozás.
E 111 a lt : 4 fi, 3 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú : 1, leány : 0, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi : 8, nő : 3. — Összesen: 7.

E szerint a születés a halálozást 12-el múlja felül.
Elhaltak: Májzur Károly rom. kath. 22 hónapos Ma

roshegy 70 sz. — Árniuth l.ajos izraelita nagykereskedő, 
f,7 öves Sas-utca, 24. sz. — Zámbó István, cv. ref. uradalmi 
kanász, 05. éves Szt. Gy. korház. ■— Miklós Józset, ev. rét. 
földm. napsz. 78. eves, Szt. Gy. kórház. — özv. fejér Jo- 
zsefne Kovács Erzsébet, rom. kath. 51. éves Szt. Gy. korház. 
— Boröcs Erzsébtít, ev. ref. elárúsitónő, 74 éves, Szt. Gy. 
korház. — özv. • Lakatos Mihályné, Takács Mária, 52. éves 
rom. kath. Alsókirálysor 0. sz.

N y i l t t é r . *  *)

Uj mosóintézet megnyitás.

-----------1 A ..FEHÉR HATTYÚDHOZ. II Z Z H

Van szerencsém a nagyérdemű helybeli és 
vidéki közönséggel tudatni, hogy a mai kor igé
nyeinek téljesen megfelelő

mosólntézetet
nyitottam. Mosó- és tisztitó-intézetémben a fehér
nemű ruhák a  legnagyobb vigyázat mellett tisz- 
tittatnak, semmiféle gépet, vagy maró vegyiszert 
a ruhák tisztításához nem használok. Főtörekvé
sem odairányul, hogy a nagyérdemű közönség 
teljes bizalmát kiérdemeljem.

Mosóintézetemben menyasszonyi kelengyék 
a legszebb kivitelben mosatnak, vidéki rendelések 
pontosan eszközöltetnek. A reám bízott ruhák 
kicserélése ki van zárva. A n. é. közönség kívá
natéra a ruhák hazaszállittalnak s azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a megszakadt ruhák 
kijavíttatnak, a hol a n. é. közönség csak egy
szeri megpróbálás után a legpontosabb és leg
figyelmesebb kiszolgálásról fog meggyőződni.

Kegyes pártfogásért esedez

Tóth János nöiszabé,
a „Fehér hattyúdról címzett férfi és női fehér 

ruha mosó- és tisztitóintézet tulajdonosa
Szfehérvár, Megyeház-utca 4. sz.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget
a Szerk

Amit hőtffpeink
őrőmmet várt uh s

mnr tieeemőer 1-én meyhesdődMtt
Nagy karácsonyi vásárunk!

Nem kiselejtezett, divatját múlt, hanem tulkalmozott Bő alkalmat nyújtunk igeu t. vevőinknek nemcsak ka-
raktárunk kitűnő minőségű cikkeit bocsájtjuk t. vevőink ; % rácsonyi és újévi ajándék tárgyak vásárlására, hanem
rendelkezésére bámulatos olcsó árak mellett! x  x  x  x az általános szükséglet fedezésére is, mert áruházunk

=  összes cikkeire kiterjed az occasio ~

« « . » » *  és tart «|cccmbtkr hó 3 1 -ia;'. * * * * *

2 9 1 4

$  M i n t á k a t  v idékre  k é s z s é g g e l  kü ldünk !  &

Pontos, szolid kiszolgálásról kezeskedik cégünk elismert jó hírneve.

SCHUBERT és SCHLESINGER
SZÉKESFEHÉRVÁR, NADOR-UTCA. —  - -
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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